


Obecná část 



Zvyklosti 

• Lze k nim hledět, pokud se jich dovolává zákon 



Svéprávnost 

Zletilostí 
Přiznáním 

svéprávnosti 
Uzavřením manželství 

§ 23 oz 

Schopnost sám se živit a obstarat 
si vlastní záležitosti Souhlas ZZ a 16 let 



Podpůrná opatření při narušení 
schopnosti zletilého jednat 

Předběžné prohlášení 
Očekávání vlastní 

nezpůsobilosti 
Aby určitá osoba 

spravovala 

Nápomoc při rozhodování 
Duševní porucha 

působí obtíže 
Smlouva o nápomoci 

Nabývá účinnosti schválením soudu 

Zastoupení členem domácnoti 



Omezení svéprávnosti 

Jen v zájmu Po zhlédnutí Jen v zájmu Hrozí újma Ultima ratio 

OPATROVNÍK 

Osoba způsobilá právně 
jednat 

Zájmy v rozporu 

Ne zařízení 



Jednání omezeně svéprávného 

Opatrovanec samostatně, 
ačkoli měl opatrovník 

Způsobilo mu újmu NEPLATNÉ 

Opatrovník schválil PLATNÉ 



Nezvěstnost 

Potřeba konání 
nezvěstného 

NEPŘIHLÍŽÍ SE x osobní stav 

Domněnka smrti = na člověka nezvěstného se hledí, jako by zemřel; nejdříve za 5 let 



Jméno 

Každý, kdo užívá jiné jméno, nese následky omylů 

Pseudonym není na újmu platnosti, je-li zřejmé, kdo jednal. 



Zákonné zastoupení  a opatrovnictví 

Zákonný zástupce nesmí: Vznik a zánik manželství 

Výkon rodičovství 

Pořízení pro případ smrti 

vydědění 

Zákonný zástupce může odmítnout přijetí nebo odmítnutí daru, dědictví – SOUHLAS SOUDU 



Opatrovnictví člověka 

Omezení ve svéprávnosti Neznámý pobyt Zdravotní stav 

Smrtí opatrovníka  
Veřejný opatrovník, např. 

obec 

Opatrovnická rada Bez jejího souhlasu nelze např. 
změnit bydliště opatrovance, 

zcizit majetek 


